UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO EM CIÊNCIA ANIMAL
PARA 2025-2-ÁREA DE CONCENTRAÇÃO SAÚDE ANIMAL

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de seleção de candidatos para os cursos de Mestrado e
Doutorado na Área de Concentração em Saúde Animal, do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal do CAV-UDESC para o
segundo semestre do ano de 2025, procedeu a avaliação via plataforma Teams dos candidatos abaixo relacionados. Após a
pontuação dos currículos e avaliação dos projetos de pesquisa com realização de entrevistas, o resultado das avaliações foi definido
considerando que a nota do currículo representa trinta por cento e a nota da avaliação do projeto de pesquisa e entrevista representa
setenta porcento da nota final:

Canditato(a) Curso
Nota

projeto e
entrevista

Nota
currículo

Nota
final

Resultado* Orientador(a)

Felipe Rieth de Lima Mestrado 10,0 10,0 10,0 Aprovado e selecionado
Anderson

Barbosa de
Moura

Luis Henrique Pompelli Mestrado 9,8 4,05 8,1 Aprovado e selecionado
Sandra Maria

Ferraz

Julia Gabriela Souza Mestrado 9,3 2,65 7,3 Aprovado e selecionado
David Germano

Gonçalves
Schwarz

Maria Paula Luchi da
Silva Mattos

Mestrado 10,0 1,25 7,3 Aprovado e selecionado
Rafael Kretzer

Carneiro

Luiz Caian Stolf Mestrado 10,0 0,0 7,0 Aprovado e selecionado
Rafael Kretzer

Carneiro

Caroline Lemke dos
Santos

Mestrado 4,2 1,25 3,3 Não Aprovado
Rafael Kretzer

Carneiro

* Aprovado e selecionado; Suplente (Aprovado); Aprovado e não selecionado; Não Aprovado ou NC (não compareceu).

Após o término das sessões de entrevistas, a presente Ata foi lavrada por mim, David Germano Gonçalves Schwarz, que depois de
lida e aprovada será assinada por todos os participantes.

Presidente: David Germano Gonçalves Schwarz (Assinado digitalmente)
Membros:
Sandra Maria Ferraz (Assinado digitalmente)
Anderson Barbosa de Moura (Assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

23
97

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

T
0R

43
6L

.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: ST0R436L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAVID GERMANO GONÇALVES SCHWARZ (CPF: 040.XXX.149-XX) em 02/07/2025 às 08:43:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2023 - 15:40:12 e válido até 03/04/2123 - 15:40:12.

(Assinatura do sistema)

SANDRA MARIA FERRAZ (CPF: 752.XXX.610-XX) em 02/07/2025 às 09:00:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:38 e válido até 30/03/2118 - 12:38:38.

(Assinatura do sistema)

ANDERSON BARBOSA DE MOURA (CPF: 055.XXX.988-XX) em 02/07/2025 às 09:53:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:49 e válido até 30/03/2118 - 12:36:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjM5NzRfMjM5ODRfMjAyNV9TVDBSNDM2TA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00023974/2025 e o código
ST0R436L ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO EM CIÊNCIA ANIMAL
PARA 2025-2-ÁREA DE CONCENTRAÇÃO SAÚDE ANIMAL

Aos 27 dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de seleção de candidatos para os cursos de Mestrado e Doutorado
na Área de Concentração em Saúde Animal, do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal do CAV-UDESC para o segundo
semestre do ano de 2025, procedeu a avaliação via plataforma Teams dos candidatos abaixo relacionados. Após a pontuação dos
currículos e avaliação dos projetos de pesquisa com realização de entrevistas, o resultado das avaliações foi definido considerando
que a nota do currículo representa trinta por cento e a nota da avaliação do projeto de pesquisa e entrevista representa setenta
porcento da nota final:

Canditato(a) Curso Nota projeto
e entrevista

Nota
currículo

Nota
final Resultado* Orientador(a)

Giovanna Keila
Lenzi Mestrado 10,0 2,1 7,6 Aprovada e selecionada Felipe Comassetto

Emanuelle de Liz
Ribeiro Mestrado 7,5 10,0 8,3 Aprovada e selecionada Joandes Henrique

Fonteque
Ariane Ferreira
Mendes da Luz Mestrado 4,6 0,0 3,2 Não Aprovada -

Marco Aurelio
Winter Mestrado 2,5 1,9 2,3 Não Aprovado -

Vinicius Souza
Pereira Mestrado 5,6 0,0 3,9 Não Aprovado -

Islen Emanuelli
Rodrigues
Cardoso

Mestrado
10,0

0,0
7,0

Aprovada e selecionada Renta Assis
Casagrande

Gianlucca Simão
Nadal Ribeiro Doutorado 10,0 10,0 10,0 Aprovado e selecionado Joandes Henrique

Fonteque
* Aprovado e selecionado; Suplente (Aprovado); Aprovado e não selecionado; Não Aprovado ou NC (não compareceu).

Após o término das sessões de entrevistas, a presente Ata foi lavrada por mim, Joandes Henrique Fonteque, que depois de lida e
aprovada será assinada por todos os participantes.

Presidente: Joandes Henrique Fonteque (Assinado digitalmente)
Membros:
Renata Assis Casagrande (Assinado digitalmente)
Felipe Comassetto (Assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

23
97

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

E
1F

6I
43

.

3

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

Verônica Flores da Cunha Scheeren (Assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

23
97

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

E
1F

6I
43

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: WE1F6I43

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FELIPE COMASSETTO (CPF: 063.XXX.169-XX) em 02/07/2025 às 08:43:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2020 - 16:29:09 e válido até 20/02/2120 - 16:29:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjM5NzRfMjM5ODRfMjAyNV9XRTFGNkk0Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00023974/2025 e o código
WE1F6I43 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO EM CIÊNCIA ANIMAL
PARA 2025-2-ÁREA DE CONCENTRAÇÃO PRODUÇÃO ANIMAL

Aos 30 dias do mês de junho de dois mil e vinte cinco, a Comissão de seleção de candidatos para os cursos de Mestrado e Doutorado
na Área de Concentração em Produção Animal, do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal do CAV-UDESC para o segundo
semestre do ano de 2025, procedeu a avaliação via plataforma Teams dos candidatos abaixo relacionados. Após a pontuação dos
currículos e avaliação dos projetos de pesquisa com realização de entrevistas, o resultado das avaliações foi definido considerando
que a nota do currículo representa trinta por cento e a nota da avaliação do projeto de pesquisa e entrevista representa setenta
porcento da nota final:

Candidato(a) Curso Nota projeto
e entrevista

Nota
currículo

Nota
final Resultado* Orientador(a)

Vinicius Dias
Rodrigues Mestrado NC André Fischer Sbrissia

João Manoel Pires da
Fonseca Mestrado 8,0 10,0 9,0 Aprovado e

selecionado André Fischer Sbrissia

Thayla Mariano
Rodrigues Mestrado NC Clóvis Eliseu Gewehr

Denise Fagundes
Bortoluzzi Mestrado 8,5 2,83 5,66 Aprovada e

selecionada Thiago E. H. P. Fabregat

Francisco Magero
Neto

Mestrado NC Dimas Estrasulas de
Oliveira

Farhan Ali Doutorado 9,5 0,0 4,75 Aprovado e
selecionado Thiago E. H. P. Fabregat

Fedner Cadeau Doutorado 8,0 0,0 4,00 Aprovado e
selecionado Clóvis E. Gewehr

Muhammad Faizan Doutorado 9,5 8,96 9,23 Aprovado e
selecionado André Fischer Sbrissia

Igor Rodrigues
Waltrick Doutorado 8,5 2,68 5,59 Aprovado e

selecionado André Fischer Sbrissia

Maaz Rehman Doutorado 9,00 10,0 9,5 Aprovado e
selecionado André Thaler Neto

Edinara Silva de Lima Doutorado 10,0 5,44 7,72 Aprovado e
selecionado André Thaler Neto

* Aprovado e selecionado; Suplente (Aprovado); Aprovado e não selecionado; Não Aprovado ou NC (não compareceu).

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

23
97

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5D

B
2M

35
R

.

5

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS – CAV
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL

Após o término das sessões de entrevistas, a presente Ata foi lavrada por mim, Thiago El Hadi Perez Fabregat, que depois de lida e
aprovada será assinada por todos os participantes.

Presidente: Thiago El Hadi Perez Fabregat (Assinado digitalmente)
Membros:
André Thaler Neto (Assinado digitalmente)
Clóvis Eliseu Gewehr (Assinado digitalmente)
Dimas Estrasulas de Oliveira (Assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
U

D
E

S
C

 0
00

23
97

4/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
5D

B
2M

35
R

.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5DB2M35R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THIAGO EL HADI PEREZ FABREGAT (CPF: 224.XXX.108-XX) em 02/07/2025 às 08:56:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjM5NzRfMjM5ODRfMjAyNV81REIyTTM1Ug== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00023974/2025 e o código
5DB2M35R ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.